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A protestánsok mohácsi emlékezése.
A közeli napokban összejönnek Mohácson a 

magyar református egyház köz- és tanácsok rend
jei, emlékezni a négyszáz év előtti gyásznapról. 
Az ország már megülte a maga emlékünnepét 
az évforduló napján. Ott ünnepelt lélekben a ma
gyar protestántizmus is. De a hivatalos reformá- 
lus egyház nem ünnepelhetett, nem vehetett 
részt istentiszteletével a gyászü napén. A szóim 
batheiyi pásztorlevél megtiltotta, hogy a magyar
ság emlékünnepén a református pap is hálát ad
hasson. Igv kénytelen egyházunk külön, mint val 
lásos testület megünnepelni a magyarság történe
tének ezt a nagy gyásznapját.

Vájjon magyar református nézőpontból van-e 
egyáltalán jelentősége a mohácsi gyásznapnak? 
Vagy ugv is formálhatjuk a kérdést, s ez a he
lyesebb fogalmazás: mi az összefüggés Mohács 
és a magyar kálvinizmus, a magyar protestán
tizmus történelme között? A história megadja 
rá a feleletet a Mohácsot követő évszázadokkal.

Közhellyé vált már alkalmi szónokaink gya
kori megállapítása: Mohács előfutár ja volt annak 
a veszedelemnek, amihez Világosan át Trianonig 
eljutottunk. Nem is gondoljuk, mekkora igazság 
rejlik az elcsépelt szavak mögött. ELég egy rövid 
pillantást vetni történelmünknek Mohácsot követő 
évszázadaira s rögtön felfedezzük azt a fonalat, 
amely innen kiindulva a trianoni eredményekhez 
vezet. Mohácsnál vesztjük el nagyi harcunkat a 
török ellen, itt esik el az ország , .színe-virága“. 
Beözönlik országunkba a török, kipusztul az Al
föld, Dunántúl nagy része, elnéptelenednek szdn- 
magyar területeink. Felhasználja ezt a helyzetet 
az örökös tartományok ura és ráteszi a kést a 
magyarság nvakára. Nemzeti törekvéseinket egyik 
oldalról a török, másik oldalról a császárság ha
talma fojtja vérbe. A török kiűzése után kezdőd

nek a betelepítések az elnéptelenedett vidékekre- 
Eddig szín magyar területek lesznek szerbbé, né
metté. A kamarilla izedig állandóan tüzeli a nem
zetiségeket ellenünk dsak azért, hogy ezzel a 
nemzeti gondolatot féken tartsa. Negyvennyolcban 
már a kamarilla előtt fekszik a mai trianoni tér
kép. Szóról-szóra, vonalrólHvonalra megvan az 
egyezőség. Csakhogy a szétdarabolt Magyarország 
persze részekre, válva is az osztrák császári jogar 
örökös tartománya lelt volna, fis igy folyik a 
lassú sorvasztás a legutóbbi időkig, mig végre az 
elnyomottal együtt az elnyomót is lerántja az ör
vénybe éppen azoknak a nemzetiségeknek elva
kult dühe, akiket a császári korona izgatott és tá
mogatott elszakadási törekvéseikben.

De mi lelt volna akkor, ha Mohács után nem 
vettetik el itt is az evangéliumi vallások magva? 
Akkor évszázadokkal előbb bekövetkezett volna 
Trianon, de a csonka országból sem maradt volna 
semmi. Éppen abban áll a magyar protestantiz
mus nemzetmentő 'szerepe, hogy Mohács utáni 
plántálódott he az országba a reformáció gondo
lata s hogy az elnemzetietlenitő törekvések min
dig a reformáció üldözésének leple alatt jelent
keztek, viszont a reformátusak s általában a pro
testánsok önvédelmi herca egyúttal a magyarság 
élet-halál küzdelme is volt. Eggyé forrt a Kálvi
nizmus a magyarsággal, eggyé lett a •protestáns 
eszme a magyar nemzeti szellemmel. A bécsi, a 
linzi, a nicholsburgi békék egyaránt dicsőséget és 
győzelmet jelentettek a  magyarságnak ás a kálvi- 
nizmusnak, az ellenreformáció erőszakosságai, 
gyötrelmei második Mohácsa lettek a protestan
tizmusnak és nemzeti törekvéseknek igya ránt.

Ezért van elsősorban és különösen joga ün
nepelni a magyar protestantizmusnál- •• mohácsi 
gyásznapon. Ennek a napnak nyomába lévő év-
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századokat egy vallásfelekezet /sem sinylctte meg 
jobban, mint a magyar protestantizmus. I)e egy 
felekezel sem mondhatja el, hogy Moháccsal szem 
ben is megmentette a magyarságot, csak a pro
testáns felekezetek!

A protestáns Mohács is gyászünnepet ül. De 
egyben büszkén és öntudatosan ismétli, hogy a 
magyar protestantizmus akadályozta meg, hogy 
Mohács után nem következett be a magyarság 
végleges eltörlése Európa térképéről.

A trianoni határok széttörésében is meg fog
ja találni ezt a szerepét ez a protestantizmus!

A genfiek kegyessége.
Akik azt hiszik, hogy külföldön is a mi egy

házi berendezkedésünk, keresztyén életformáink 
találhatók meg. mindenestől fogva, azok igen 

tévednek s nagyon csalódni fognak ezeket meg 
nem. találván a kálK inizmus igazi kiinduló pont ján 
(iemfben. A mi fogalmaink szerinti kegyes em
ber hűségesen eljár a templomba, megfizeti a 
maga egyházi adóját idejében, szereli az egyház 
szolgáit s esetleg szívesen is látja őket magánál, 
bizonyára egyházi tisztet is visel, adakozásnál jó 
póldávall jár elől, végül büszke is az ő liberáliz- 
musárn, vallási puritánságára. Ez a réteg azon
ban nem elég erős a legtöbb gyülekezetben s ma 
ott tartunk már, hogy ezek kezdenek kivételesek 
lenn’ a közönyösék, hidegek, vagy éppen egyhá
zi» volt seregével szemben. Elég csak arra a sok' 
egv. azi adóhátralékra s ami még szomorúbb, a r
ra a sok foglalásra s végrehajtásra gondolnunk, 
hogv e lényt megerősítve lássuk.

/* m a genfiek kegyességének mások a jellem
ző \ másai s ha mindkét oldalon a jobbik részt 
nézzük s a nagy átlagát, határozottan megálla
píthatjuk. hogy az a kegyesség mélyebb, nem va
lami vasárnapi ruhadarab, nem időnként hor
dott ékesség, nem is inkább külsőségékben, mint 
inkább belső minőségben, sajátos lelki alkatban 
nyer kifejezést. Bizonyára hozzájárul ezen kü
lönbözőséghez azon nép földrajzi Ivelyzete. tör
ténelmi múltja, sajátos nép jeli eme nem kicsiny 
mértékben a nagy Kálvin nevelő ereje, illetve an
nak emlékezte s a nemzedékek során örökített 
nagy felelősségérzet. Akármi legyen is eredete an
nak a lelkűidnek, az igen eltér a mienktől; 1. 
szabadelvű ség, 2. türelem, 3. áldozatkészség, mély 
erkölesiség s 4. egyetemes keresztyen szemléletet 
illetőleg.

1. E szabadelviiségre -mi sem jellemzőbb, mint 
az a tény, hogy midőn a református államegy
házban a politika kezdte éreztetni a maga káros 
halásáit, az 1840-es években az ősi kálvinista hi
tükhöz tűrhetetlenül ragaszkodók s abban magu

kat korlátoztatni nem engedők kiváltak abból s 
külön szabad egyházban tömörülvén, teltek elégd 
lelkűk szükségletének. Ezen ezer főt sem szám
láló csoport három lelkészi állást, iskolát s tipo
lógiát tartott fenn, csakhogy csorbát ne szenved
jen gyermekeik hite a nevelés közben s az Ige 
általi nevekedésben. Az 1907—8-as évekbeni egy
ház-állam különválása szintén ezen indokok alap 
ján történt. Kálvin egyháza elég erősnek tartotta 
magát, hogy megszakítsa a közösséget azzal a 
modern államfelfogással, mely a kultúrpolitikát 
tűzte ki céljául, nem pedig Isten országa szolgá
latát, s nem akart eszköze lenni olyan céloknak, 
melyek a lélek örök szükségletei mellett csak má
sodlagosak. A szabad egyház szabad államban 
a maga teljességében valósull meg Genfben, ahol 
mindkét szervezet a legteljesebb mértékben tud 
megfelelni hivatásának, mivel a másik nem gátol
ja, nem köti meg ebben.

Az egyház nemcsak keretet teremtett magá
nak a szabad önkifejlésre, hanem ezen kereteket 
élettel is betölti. A genfiek nem külön világnak 
látják a vallás világát, az számukra nemcsak a 
templomba lépésnél nyílik meg, vagy az eygházi 
ünnepségeknél s talán vallásos könyvek olva
sása által. Az egész világ Isten világa számukra. 
Minién tudomány, művészet, ipar, kereskedelem, 
az élet minden vonatkozása Isten ogv-cgy örök 
gondolatából, akaratából jött létre, ők nem hagy
ják az élet u. n. közönséges, mindennapi rendjét, 
folyását sem figyelmen kivid, hogy azzal nincs 
dolga a vallásnak, hanem keresik otl is az istenit, 
az egyezést, a tudomány minden ága, általános 
világképe s a hit között s ha ebben akadályozzák 
őket, a régi koroknak a valláshoz tapadt filozó
fiai, vagy természettudományi, más. idejét múlta 
elemei, — úgy ezeket nem átalják újakkal ki
cserélni s a vallás nagy élményeinek korszerű 
kifejezést adnak, a kor tudományos szemléleté
nek koronájául. Ez a törekvés bennük egyen
ként megvan s ennek klasszikus kifejezése az uj 
eevházalkotmánv ünnepélyes bevezető nyilatko
zata, melv a hit alapjául: a biblia szabad tanul- 
mánvozását teszi a lelkiismeret, hit világánál.

2. Mig egyik oldalról biztosították azon lehe
tőséget, hogy a modern lélek találja meg a ma
ga vallásos szükségleteinek megelégitésót a maga 
módján, — addig másik részről meghagyták azon 
lehetőséget is a maga teljességében, hogy akik 
az atyák hitén, megszentelt életformáin, kifeje
zésein át keresik a maguk lelki megelégitésüket 
azok is megtalálhassák azt. A genfi egyház tagjai 
lehet mindenki, aki Jézus Krisztust ismeri el 
Urának s Megváltójának. Nincs korlát, nincs pró
ba, nincs kizáró eszköz ezen az egyen kivid. 
Hogy valaki a modern természettudamánv által 
felfedezett törvényeken át látja az Isten dicső
ségét, vagy a Mózes első könyve első részén át.



1926 szeptember 25 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 3

az dőltük teljesen mindegy. Hogy az egyik a 
Krisztus tanításán, a másik szenvedésein, halálán 
át lesz az ő tanítványa, foglya, az nem tesz kü
lönbséget. Ha vallásos estélyen, bibliaórán, ünne
pélyen az egyik lelkész mint orthodox szellemű 
teszi meg a maga vallástéti lét s utána a másik, 
mint modern nyelvű, az nem botránkoztat meg 
senkit, hiszen az Isten nagyságát, jóságát, dicső
ségét emberi nyelv úgy sem dicsőítheti teljesen 
és méltóképpen. Az is megtörténik, hogy a már 
1840-ben különvált, u. n. szabad (szigorú kálvi
nista) egyház papja szabadelvűbb, néha az u. n. 
nemzeti (modern hiltkifejezésü) egyház papjánál 
és megfordítva, ez prthodoxabb, mint amaz.

A nemzeti egyház 87.000 lólekre eső ötven 
papi emberéből megtalálható a legmerészebb kál
vinistától a legmodernebb reformátusig minden 
színárnyalatú bizonyságtevő, úgy hogy a hívek 
hallgathatják éppen azt a szellemű papot, aki 
az ő hitüket a legjobban tudja építeni és növelni. 
Nincs is vallásos vita, belső villongás az Ige ma
gyarázata körül. Ennek a kora már elmúlt. Ha 
valamely vallásos estén elmondja mindenük fél a 
maga módja szerint a felmerült kérdésről való 
véleményét, — a gyűlést vezető rámutat arra, 
hogy az egyik nyelve ugyanazt a dolgot csak más 
szavakba öltözteti, de lényeg ugyanaz. Nékik egy 
Krisztusuk van, akinek megváltó munkáját nem 
az ugyanazon sző, hanem az ő követésére buzdult 
egyező szellemű dicséret s az ő benne hivő sok
féle lelkek serege dicsőíti igazán. Ezen egymást 
megértés, keresztyéni türelem, a gaz
dag színárnyalatokban, különféleségben úttörő, 
átfogó szellemű egység az ő csodálatos kiváltsá
guk s méltó dicsekedésük tárgya.

Dr. I. E.
(Folyt, köv.)

Belföld
P re z s b ite ri —  és isko la szé k! gyűlés.

A nyári szünet után, szeptember hó 15-én 
újra összeült a prezsbitérium, hogy tovább foly
tassa munkásságát s elintézzen esedékessé váll 
ügyeket. Délután fél 7 órakor nyitotta meg a 
gyűlést Rakó László lelkész ájtatos imával. A 
formalitások elintézése után a prezsbitérium tár
gyalta a pénzügyi bizottság előterjesztésében azok 
nak az uj egyháztagoknak az adóit.lehlje zései t, 
akik az év folyamán vétettek fel az adózók so
rába. A beérkezett 10 adófeLabbezés közül hármat 
teljes egészétjen honorált és az illetőiket az adó
fizető' terhe alól magas koruk és kéréseik ép télén- 
Svgiik foiylán felmentett, 7 adöfelebbezést pedig 
minthogy a megállapított adóösszegek törlésére, 
illetőleg mérséklésére semmi okot sem látott, el

utasítón. Négy egyháztagnak a bejelentését pedig 
hogy a temploraifütési berendezés költségeihez 
nem hajlandók hozzájárulni, a múlt évi egyház- 
községi közgyűlés idevonatkozó határozata értel
mében tudomásul vette. — Ugyancsak a pénz
ügyi bizottság előterjesztésében került tárgyalás
ra Kistelek szórványközség református híveinek 
az önkéntes adóajánlattétele. 44 család összesen 
három és félmillió korona önkéntes egyházi adót 
ajánlott fc! ez évre. A prezsbitérium a felajánlott 
ossz,egeket örömmel elfogadta, s kifejezést adott 
annak a reménységének, hogy a kisteleki hívek 
eme kezdeményező lépése a többi szórványgyü
lekezetik hasonló cselekedeteivel együtt szilárd 
alap lesz a szórványközségek végleges megszer
vezésébe/.. Még nagyobb örömére szolgált a prezs 
bitóriumnak lelkész-elnöknek az‘ a bejelentése, 
hogy a kisteleki hívek imaházat kivannak építe
ni s a lelkész-elnököt felkérték, hogy eszközöljön 
ki iinaház céljára alkalmas helyet. — Prezsbité
rium jóváhagyólag tudomásul vette az elnökség
nek Szeged sz. kir. városhoz benyújtott kérvé
nyét a békebeli 6000 korona városi segélynek a 
változott viszonyoknak megfelelőlég (a jelenleg 
élvezett 11 millió papirkorona helyeit) 18.000 
aranykoronára való felemelése és valórizálása 

tárgyában. Majd elhatározta, hogy az OFB által 
tisztviselői lakás céljára kisajátításra előjegyzett 
Tisza Lajos-körut 87. sz. telket, amely dr. Ko
vács József ny. városi főorvos tulajdonát k'.iezi, 
második templom és második iskola sz. inára 
igényli; s megbízta az elnökséget, hosrv az igény
lési kél vényt illetékes helyre juttassa el.. — A 
Hódmezővásárhelyen október hó 5 én tartandó 
őszi egyházmegyei közgyűlésre a prezsbitér' n a 
lelkészt és a főgondnokot küldötte ki. — ri'bb 
elnöki bejelentés és kisebb jelentőségű kérdés le- 
tárgyalása után a presbiteri gyűlés a késő esti 
órákban trl véget. t*

* *5*

A prezsbiteri gyűlést megelőzőleg 5 órai kez
dettel az Iskolaszék ülésezett.-Letárgyalta a tanév 
megkezdésével kaposokitos összes kérdéseiket úgy 
az elemi iskolai tanítást, mint az elemi iskolai 
Vjs középiskolai vallásoktatást illetőleg. A sző
nyegre került sok apró, de lényegében igen fon
tos kérdés közüli itt csak azokat emeljük ki, a 
melyek újítást jelentenek a múlt évi gyakorlathoz 
képest. Így elhatározta az Iskolaszék, hogy a kö
zépiskolai tanulók számára minden vasárnap két 
csoportban tartandó ifjúság istentisztelet; délelőtt 
9 órakor az alsó négy, délelőtt 11 órakor pedig 
a felső négy osztály számára. Gondoskodni kivan 
továbbá a tanulóknak az ifjúsági istentiszteleteik
re való iskolánkénti felvezetéséről és az istentisz
teletekül való részvétel fokozottabb ellenőrzésé
ről. — Elhatározta az Iskolaszék, hogy ez évtől 
kezdve az Iskolaszék minden tagja gyakorolni
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fogja ugv elemi iskolánk tanításának, mint a nem 
kebelbeli elemi iskolák és középiskolák vallások
tatásának havonkinti rendszeres látogatását s a 
látogatás megtörténtéről s az esetleges megfigye
lésekről az Iskolaszéknek kérdőlapokon beszámol 
Ezzel k rpcsolaitban utasította a hitoktatókat rend 
szeres tananyagbeosztás, anyakönyv, haladási és 
mulasztási napló vezetésére.

*

* *

Ebből a pár felemlitelt határozatból is lát
ható, hogy az Iskolaszék ez évben derekas mun
kál kíván végezni. Hogyne, hiszen amikor gyer
mekeink neveléséről beszélünk, és érte cselek- 
? szűnik, akkor Egyházunk s Hazánk .jövőjéről 
van szó. — Isten áldása legyen a  munkán!

A va s á rn a p  m e gsze n te lé sé é rt.

A háborúnak és az azt követő zűr-zavaros 
időknek az embere, aki valami átkozott rezigná- 
cióval dobía bele magát az élvezetekbe, vagy te
hetetlen rabja lett a pénzszerzés és harácsolás 
démonjának, — ébredezik. Kezdi észrevenni, 
hogy Attól fordult el és Azt károsította meg, Aki
nek mindenét köszönheti. Emellett bizonyít az 
a mindig több és több oldalról jövő és mindin
kább erősbödő hang, mely követeli a vasárnap 
megszentelését. Egyházak, törvényhatóságok; tá r
sadalmi egyesületek egymásután foglalnak állást 
a vasárnapi teljes munkaszünet megtartása, a vá- 
sáioknak vasár- és ünnepnapokról hétköznapra 
vonó. ál helyezése, a korcsmák, mulatók stb. va
sárnapi bezárása mellett. Nem kis jelentőségű 
szolgálatot végez e tekintetben a Sylvositer-nyom - 
rla, mely több tízezer példányban nyomatja és 
terjeszti a következő ..Figyelmeztetést“ :

Figye lm e zte té s
a jó  Isten p a ra n csá n a k  m e g ta rtá s á ra  I

Tiulod-e, hogy ma vasárnap van? Tudod-e, 
hogy sok nyomorúság, szegénység van a magyar 
népenJ Tudod-e, mi az oka a ránk zuduló nehéz 
csaposoknak? Az, hogy a jó Isten törvényét láb
hal tiporjhk. A vasárnap a jó Istennek megszen
telt napin. Nem lesz áldás a pénzen, amit vasár- 
napi üzleti dologgal szerzel. Nem lesz áldás a va
sárnapi munkádon. A jó isten nem áldja meg 
azt, aki törvényét lábbal tiporja. Magyar nép! 
Ne hívd ki a jó Isten haragját! Követeljük a va
sárnapi teljes munkaszünetet! Követeljük a korcs
mák. kávehazak és üzletek vasárnapra való teljes 
beállítását! Minden istenfélő magyar embernek 
joga var> a vasárnapját megünnepelni. — A va
ramé p a legszebb ünnep. A jó Isten nyugodal
mának napja. Miért veri fel az adás-vevési zaj? 
Miért csaholják meg részegek és dorbézolók ezt 
u szent napot?

Azért nem segít meg bennünket a jó Isten,

mert a: 0 parancsait nem tartjuk meg. Azért sze
gény és nyomorult a magyar, mert a vasárnapi 
adás-vevés köznapra tartozó dolog, (í jó Istennek 
haragját hívja ki. Hiába vásárolsz! Hiába árulsz! 
Illába c< .yozol! Meglásd, nem lesz rajta áldás. 
Hát hiába hívogat a templomod harangja? Kér
jük és követeljük, hogy a vasárnapi munkaszü- 
uet „a jc Istennek dicsőségére“ adassék meg; 
minden Benne és az 6 Szent Fiában, az Ur Jézus 
Krisztusban való hívőnek. Állj mellénk! Hirdesd! 
Ha a magad javát akarod, ne nyugodj bele a va
sárnap megtörésébe. Ha igaz magyar vagy, ha 
igaz Krisztusban hivő vagy, kiáltsd: El a vasár
napi üzérkedéssel! El a vasárnapi munkával, a 
cn Igei nii csen a jó Istennek áldásai

ÜGY LEGYEN! ÜGY LEGYEN!
Krisztus, a mi Urunk, igy szól hozzánk: 

„Szabadi'ónak hívtok engem, de nem engeditek 
magatokat általam megszabadítani. — Világos
ságnak luvlok engem, de nem hisztek bennem. 
— Útnak hívtok engem de nem jártak azon. — 
ideinek hívtok, de nem kívántok engem. — Mes
ternek hívtok, de nem követtek engem.. — Di
csőnek hívtok, de nem szerettek engem. — Bölcs
nek hiviok, de nem kérdeztek engem. — Urnák 
hívtok, de nem szolgáltok engem. — Mindenha
tónak is hívtok, de nem bíztok bennem. — S ha 
egykor majd nem ismerlek titeket, ne csodálkoz
zatok azon. Bizony, „nem beszédben áll az Isten
nek országa“ és bizony, „nem minden, aki ezt 
monaja: Uram, Uram, megyen be a mennyeknek 
országába, hanem aki cselekszi. az én mennyei 
Atyám akaratát.“

=  h í r e k .  = -

— Istentiszteletek sorrendje. Folyó hó 26-án 
délelőtt 9 órakor ifjúsági istentisztelet az alsó- 
osztályu középiskolai tanulóknak. 10 órakor gyü
lekezeti istentisztelet (dr. Illyés E. hitoktató-lel
kész), 11 órakor ifjúsági istentisztelet a felsőosz- 
tályu középiskolai tanulók számára (Teleki S. 
sk); délután 6 óraikor hálaadás (Teleki S. sí.).

— Dr. Ravasz László dunamelléki püspök 
Genfbe utazott, hogy részt vegyen a Prezsbiteri 
Világszövetség most kezdődő genfi tanácskozá
sain. A magyar református egyházat rajta kívül 
Boér Elek volt erdélyi főgondnok képviseli a ta
nácskozásokon.

— A mohácsi református emléknapon (szept. 
29.) gyülekezetünkből részt vesznek özvegy Nagy 
Sándorné, Halász Sári, Halász Gyula. Siposs Kál 
inán és dr. Illyés Endre.

Temetési Énekkar. A Szegedi Református 
Énekkar legutóbb tartott választmányi gyűlésén 
elhatározta, hogy kebelében egy 16 tagból álló 
temetési kart szervez, mely a híveknek mindig
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rendelkezésére áll. A szervezési munkál dr. Hor
váth József karnagy végzi.

— Bogyiszlóii nem esketnek szombaton és 
vasárnap. A bogyiszlói református egyházközség 
presbitériuma a községi elöljárósággal 'egyetértve 
kimondotta, hogy ezentúl szőni Iraton é> vasárnap 
házasságkötést, esketési szertartást nem lehet vé
gezni. Az érdékes intézkedés megokoliása az, hogy 
az esküvővel kapcsolatos mulatozás a vasárnap 
ünnepi csendjét zavarja. Ugyanekkor a vasárnapi 
munkaszünet betartását is Ikötelezővé tették.

— Hatvanesztendős a Bethesda-kórház. Eb
ben az esztendőben tölti be fennállásának hatva
nadik évét a budapesti Bethesda-kórház. amelyet 
református segítséggel tartanak fenn. A jubileu
mai kapcsolatban dr. Ravasz László dunamelléki 
püspök valamennyi lelkészi hivatalhoz körleve
let intézett és az egyház fokozott támogató figyel
mébe ajánlja a nemes intézményt.

Igehirdető prezsbiterek. Kik in dán minden 
vasárnap délelőtt az evangélikus d. u. pedig a re
formátus templomban gyűlnek össze a hívek is
teni isz telel re, hol az igehirdetést Dr. Zsiross La
jos ügyvéd, főgondnok és Lévai Dezső vasúti fő
mérnök, presbiter végzik. Beeskerehen pedig a 
lelkész távollétiében Nagy János presbiter végzi a 
templomi szolgálatot. — A megszállott területeken 
küzdő gyülekezeteik, életében örvendetes jelenség 
az igehirdető prezsbiterek szaporodása.

— A Budapesti Unitárius Egyházközség szép 
tember hó 25-én ünnepli szervezkedésének és 
fennállásának 50-ik évfordulóját díszközgyűlés 
keretében. A díszközgyűlést szereltetvendégség kö
veti.

Hirek az evangélikusoknál.
Szeptember 26-án, vasárnap reggeli 8—9-ig a 

kerületi börtön protestáns rabjainak prédikál 
Tátrai Károly. Vasárnapi iskola 8—9-ig az ev. 
iskoláiban az összes fiú és leány elemistások ré' 
széie. A templomban 9—10-ig ifjúsági istentisz
telet a középiskolások számára. A 10 órakor kez
dődő rendes istentiszteleten beszélni fog Tátrai 
Károly. Délután 5 órakor biblia óra a paróchiá 
kisebbik épökitében.

Szeptember 19-én Kossuth Lajos emlékünne
pén az ev. templomot szín ültig megtöltötte a hí
vek serege. A város nevében Scultély főszámvevő 
és Raek tanácsnok jelentek meg.

SZORVÁNYGYÜLEKEZETEK.
Istentiszteletek. Október hó 3-án délelőtt 10 

órakor Kisteleken délután fél 3 órakor Szöregen 
lesz istentisztelet mindkét helyen urvacsoraosz- 
tással.

Újszegeden a szeptember 26-iki istentisztelet

elmarad.’Így a legközelebbi istentisztelet aktóber 
hó 10-én lesz.

Urvacsoraosztás. Október havában az összes 
szórványgyiilekezetekben úrvacsorát osztunk, há
lát adván a kenyér első zsengéjéért és az uj bor- 
ér I. Az istentisztelet és urvac-oraosztás napját 
minden szórványgyülekezet számára már egy 
Iréttel előbb közöljük lapunkban, hogy a megelőző 
napokban ki-ki csendes otthonában, megpróbál
ván magát, készülhessen arra, hogy méltó vendé
ge legyen az Ur megtéri telt asztalának.

Az Egyházi Híradó 
telefonszáma 11- 61.

Hivatalos ré s z .
M EGHÍVÓ

o rs z á g o s  re fo rm á tu s  p re s b ite ri 
ta n á c s k o z á s ra .

Az Országos Református Lelkész - Egyesiü le t 
az idei közgyűlése elhatározta, hogy az ország 
református gyülekezeteinek presbitereit tanácsko
zásra hívja össze. Illendőnek, szükségesnek, hasz
nosnak és jónak látszik összegyülekezni évenkint 
egy-egv testvéri találkozáson azoknak, akiknek 
első renden joga és kötelessége építeni egyházunk 
védőfalait, erősíteni lelkét, alkotmányát, meg
hányni vetni bajainkat és kitalálni azok okát és 
orvosságát.

Még ha nem volnának bajaink, akkor is 
idvc-sseges volna szentek egyezsége képen egybe- 
sereglcni a presbitereknek és épülni a közös hit
ben, kölcsönös szeretetben és hálát adni javaiért 
a mi megtartó Istenünknek. Az ilyent nehéz idők
ben, mint a mostaniak, még inkább szükséges. 
Van javítani való bőven a közerkölcsök romlandó 
voitán, a kálvinista hit halovánvuló állapotán, 
szegény sorsunkon, ellenség által állandóan fáma- 
dóit kei dósainkén.

Szükséges együttesen nyilvánvalóvá tenni 
hitbeli hűségűnket, sérelmeink közösen átérzett 
fájdalmát, jogunkhoz való ragaszkodásunkat, 
készségünkét a harcra minden ellen, ami evan
géliumi tiszta szent hitünkre és magyar nemzeti 
egységünk csendes, békesíséges épületére veti ide
gennek szolgáló kezét.

Hívom tehát az Országos Református Lel
kész-Egyesület nevében, mint annak elnöke, min
den presbiteri társamat az országos tanácskozás
ra. amelynél; he’ve Debreczen, ideje 1926. októ
ber 24., programmja pedig alább következik.

Di hreezen, 1926 szeptember 8.
Atyafiságos szeretet tel: 

DR. BALTAZÁR DEZSŐ. 
az ORLE elnöke.
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Tudnivalók
a debreczeni országos református presbiteri 

tanácskozáshoz.
A/ országos presbiteri tanácskozáson rószt- 

venni oliaitók ebbeli szándékukat legkésőbb ok- 
cóber 10-ig jelentsék be illetékes presbitériumuk, 
illetve lelkipásztoruk által dr. Erdős Károly lel
készképzőin Lézefci igazgató (Debreczen, Kollé
gium) elmére.

A jelentkezéssel együtt minden egyes részt
vevő húszezer korona jelentkezési dijat küldjön 
be, mert e nélküli a jelentkezést nem vesszük fi
gyelembe. Ila a jelentkező a tanácskozásra nem 
jön ei, jelentkezési diját a kálvineumi árvaházak 
javára adjuk.

Tekintettel a nehéz lakásviszonyokra, kívá
natos iiogy a vennégek 24-én reggel érkezzenek 
és csak kivételes esetben és külön jelentkezésre 
vállalhatjuk az ideiglenesen berendezett tömeg- 
szállá^, n október 24-ére virradókig az e'száUáso- 
iási. Az illetők költségére vendéglői szállásról 
gondoskodunk. Éppen ezért a meghívóval egy
idejűleg küldött jelentkezési íveli mindenki je
lezze, hogy óhajt-e tömegszállást, vagy szállodai 
elhelyezkedést? Október 10-én túl jelentkezők ré
szére szállási egyáltalán nem biztosíthatunk. Ha
sonlóképpen nem biztosíthatunk szállást a ta
nácskozást követő éjtszakára. 24-én este.

A presbiteri tanácskozás sorrendje: 9 órakor 
ünnepélyes istentisztelet. Prédikál dr. Baltazár 
Dezső püspök. 10 órakor ünnepség a Bocskay- 
szobornál és a Gálya rabok emlékoszlopánál (két 
rövid szónoklat). 11 órakor Debreczen reformá
tus ifjúsága a Nagytemplomnál elvonul a presbi
terek serege előtt. E felvonuláshoz végül csatla
koznak a presbiterek is é,s elvonulnak a Kossuth- 
uccai templomba, ahol országos presbiteri nagy
gyűlés:

Megnyitás:
Deklarációk: 1. A hithiiségről. 2. A gályara- 

bokrói 0. Bocskay-, Bethlen-, Rákócziikról. 4. A 
magyar hazáról. 5. Egy református irodalmi és 
tudományos központi szervezet szükségéről. 6. 
Egy református központi segítő pénztárról. 7. Az 
Országos Református Jóléli Társulatról. 8. Re
formátus Árvaházak szervezéséről. 9. A reformá
tus sajíó támogatásáról. 10. A református orszá
gos presbteri tanácskozások rendezéséről.

A presbiteri nagygyűlés ideje alatt a Nagy
templomba visszatért ifjúság istentiszteletet tart.

Délben Debreczen város ebédje. (Hivatalos 
felköszöntők).

Ebéd után 3 órakor a Debreczenben maradó 
presbiterek részére kalauzok állatnak rendelke
zésre, akik megmutoogatják a kollégiumot, a Rá- 
kóczí-harangot, az egyetemi klinikai telepet, álta
lában Debreczennek történelmi emlékeit és ne
vezetességeit.

Esle fél nyolc órakor a debreczen* egyház ad 
vacsorát. Vacsorát csak azok számára készítünk, 
akik október 10éig a vacsorán való részvételü
ket a jelentkezési ivén külön bejelentik. A meg
állapított határidőig jelentkezők ok léd jer 20-áig 
megkapják kedvezményes úti igazolványukat és 
a teljes programmá!.

Atyafiságos szeretettel az Országois Reformá
tus Lelkész Egyesület és a debreczeni református 
egyház megbízásából Debreczen, 1926. szeptom- 
!>er 14.
Kolozsvári/ Kiss László Dr. Erdős Károly

lelkész. OREE titkár.

ErodaBosn.
Magyar Édesanyák! Amint lapjainkban elő

re jeleztük,- — útjára indítjuk Virágoskert című 
képes heti gyermeki,apunkat. Régen- érzett és igen 
sokak által 1x4ölteni sürgetett hiányt óhajtunk 
pótolni e lappal, amietlyben többet és mást is aka
runk adni, mint eddigi gyermek Íjapja ink. Sze
retnénk, hal a Virágoskert kis olvasóinak lelkét 
a szülői ház, a templom és az iskola mellett mi 
is közelebb hozhatnánk az örökkévalóság világá
hoz. Gazdag és változatos, gyönyörködtető és 
nevelő képes hetilapot kivárnunk adni, amelyik 
a magyar gyormeksereg, a magyar jövendő lelki 
fejlődésében segítségére lesz szülőnek és iskolá
nak egyaránt. Jó korán kiépítjük e lappal gyer
mekeink lelkében az összetartozás érzését is, a 
következő számtól kezdve híreket is (közlünk a 
gyermekvilág eseményeiből, lehetővé tesszük a 
gyermekek egymással való levelezését (lapunk 
utján) s mi magunk is élénk összeköttetésben kí
vánunk lenni lapunk kis olvasóival. A Virágos
kert hetenkint nyolc oldalon jelenik meg. Előfi
zetési ára negyedévre csupán 15.000 korona. A 
Virágoskert következő száma szeptember 26-ára 
jelenik meg s ugyanakkor jelenik meg a Virágos- 
kert Képes Gyermeknaptára 100 lapon, igen gaz
dag tartalommal, Márton Lajos festőművész által 
festett, gyönyörű, négyszinben nyomott boríték
ban. Ez a naptár minden gyermek egész évi szó
rakoztatója, nevelője, öröme lesz s ezt a naptárt 
ajándékul kapja minden előfizetőnk, aki 30.000 
koronával félévre előfizet. A Virágoskert ügyét 
szerető jóindulatába és pártfogásába kérve s ajánl
va, maradtunk, Tahitótfalu, szerető üdvözléssel, 
a Virágoskert szerkesztősége.

*
Egyetlen református gyermeklapunkra, a 

Virágoskert-re elő lehet fizetni a lelkészi hiva
talban és a tanítóknál.

„Az Erő“ magyar ifjúsági lap szeptemberi
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száma uj és meglepően szép kiállításban, gazdag 
és változatos tartalommal, megjelent. A lap meg
kezdte naponkénti lói dia olvasó kalauzának köz
lését. Éppen ezért felhívjuk terjesztésére és párt
fogására úgy vallásos nevelőink. mi int a szülök 
figyelmét. A lap kiadóhivatala Budapest VII., 
llársfa-u. 59b. alatt van, hol féléven kint 25.000 
koronáért rendelhető meg Az Erő.

„Pásztortüz“ címen Kosa Béla számos kéri 
ref. lelkész szerkesztésében a ref. értelmiség ré
szére havonkénti újság indult meg. — A pászto
rok tüze mellett lássák meg az olvasók az élő 
Krisztust!!

CSALÁDI KÖR.
A hit legnagyobb akadálya.

Hatodik hét. IV.
Annakokáért mi is. kiket a bizonyságoknak 

ily nagy jellege vesz körül, félre téve minden 
akadályt és a megkörnyékező bűnt, kitartással 
fussuk meg az előttünk lévő küzdőtért, nézvén 
a hitnek fejedelmére és bevégzöjére, Jézusra, aki 
az előtte lévő öröm helyett, megvetve a gyaláza
tot, keresztet szenvedett s az Isten királyi széké
nek jobbjára ült. Gondoljátok meg azért, hogy 
ö ily ellene való tám,adást szenvedett el a bűnö
söktől, hogy el ne csüggedjetek, telkeitekben el- 
alélván. — Zsid. 12:1—3.

A halsors állal megrendített hitü és elcsüg
gesztett ember számára akármilyen nagyszerű el
méleti hitvédelem sem ér félannyit sem, mint a 
hitből fakadó bátorság és erő konkrét példáinak 
a látása. Akár értünk a theológia és a termé
szettudományok rejtélyeihez, akár olyan tudat
lanok vagyunk mindkettő felől, mint Coliban, 
bizonyára közvetlenül személyesen megragad és 
talpra állít akárkit is egy egy Matheson György 
hires harca, aki vaksága ellenére mégis Skóczia 
egyik legnagyobb prédikátora volt, vagy egy-egy 
Pasteur Lajos lebirhatatlan akaratereje, mellyel 
továbbfolytatja tudományos kutatásait annak a 
gutaütésnek dacára is, mely 46 éves korában 
béna nyomorékká tette. Azért csodáljuk az ilyen 
embereiket, mert bennük megdlcsőülve látjuk ép
pen azt a jellemvonást, melynek magunk is 
szükségét érezzük. Mert mindnyájunknak meg 
vannak a magunk bajai. Az egyik ember születé
sében átöröklött átoktól, a másik ellenséges kö
rülményektől, a harmadik a maga bűneivel és 
mulasztásaival felidézett következményektől szén 
ved: sokat a szegénység, másokat betegeskedő les 
tűk, ismét másokat családi körük veszteségei gá
tolnak,— és többé-kevésbbé. mindnyájunkat a 
rossz hajlamaink. Jól esik tehát megtudnunk, 
hogy Philips Brooks, Amerika egyik legnagyobb

prédikátora, nem boldogult a lanitói pályán. Pe
dig a/, életrajzírója feljegyzi, hogy eredeti neve
lő ambíciói olv mélyen benne étiek lelkében még 
élete derekán is, hogy a harvvardi egyetem igaz
gatóságának szobájából sáppadlan és remegve 
látták kijönni, amikor egy neki felajánlott tanári 
széket nem volt módjában elvállalni. A brigihtoni 
Roberlson, kinek működése uj korszakot nyitott 
meg az angol kercsztyénség bűiénél ében, nem kö
vethette eredeti vágyait a katonatiszti pályán, 
mert testi gyengesége miatt alkalmatlan volt. 
Scott Walter pedig eredetileg költőnek készült 
s csak utóbb tért át először névtelenül, kísérlet
képpen irt müveivel a regényírói pályára, mert, 
amint őszintén bevallotta: , Byron megelőzött“. 
Az a kitűnő szakács, aki jó ebédet tud készíteni 
maradók óikból is, és alig van a történelemnek fel- 
cmelőbb tanulsága, mint az, hogy az emberiség 
asztalára felteritett legnagyszerűbb lakomák gyö
nyörűségeit olyan embereknek köszönhetjük, a 
kik csalódott reményeik maradványait használ
ták fel.

Atyánk, köszönjük Néked, hogy amíg bizo
nyosak vagyunk oltalmazó gondoskodásod és in- 
téző gondviselésed felöl, mely mindeneket szem
mel tart.' addig elviselhetjük szenvedéseinket, tel
jesíthetjük kötelességeinkt és eltűrhetjük sokféle 
és súlyos keresztjeinket, amik ebben a világban 
várnak reánk. Köszönjük Néked, hogy ha bajok 
szakadnak reánk és halandó terveink szétfoszla- 
nak a levegőbe, tudhatjuk, hogy van valami 
szilárd, amit megragadhatunk és reménységeink 
nem omlanak össze, fis köszönjük Neked, hogy 
amikor a halál elszakítja az életnek azt a vé
kony fonalát, melyre szeretetünk drága ékszerei 
fel vannak fűzve és Icliullanak kezünkről s nya
kunkról féltett drágaszereink, tudhatjuk, hogy Te 
felfogod őket s odafenn mennyei foglalatba te
szed, hogy a Te színed előtt ragyogjanak, mint a 
hajnalcsillag s mind tökéletesebb dicsőségre fé- 
nycskcdjcnck, a Te mindenható erőd által meg- 
dicsőiilve.

Köszönjük Neked mindazt az igazságot, amit 
az idő folyama alatt olyan sok országból és min
den korból felénk' hozott. Köszönjük az emberi 
életnek felséges példáit, amelyeket támasztottál, 
hogy sötét korokban is varrnak bölcsek, kételkedő 
időkben is vannak erős lelkek és minden veszé
lyes pillanatban támadnak hősök, akik minket, 
gyengébbeket is megtanítanak kötelességeinkre és 
elvezetik gyermekeidet mind a Henned való bi- 
zodalomra. Köszönjük Neked, Atyánk, hogy az 
igaz élet magva sohasem vész ki, hanem minden 
özönvizén át is biztonságban megmarad, hogy a 
sivatagot újra örökké illatozó és örökké üde vi
rágzásba borítsa és a pusztaságban is gyümölcsöt 
teremjen és tápláléka legyen az emberek lelkének, 
ha daléinak. Ámen. — Parker Tivadar.



8 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 1926 szeptember 26

Dobay Mihály miiasztalos
Szeged, Pulctábomak ucca H. sz.

Tervez és készít teljes lakberen
dezéseket, mindennemű asztalos- 
munkákat elsőrendű kivitelben.
Olcsó árak, pontos kiszolgálás 
és kedvező fizetési feltételek 
mellett. Javításokat is vállal.

Lakás : D u g o n  i e s t é r 12. sz.

E g y e t e m i  h a l lg a t ó n ö  ré s z é re

Bakás és eset -  
Bég re g g e li 
ju tá n yo s  á ro n m

Z o n g o ra  h a szn á la t. C ím  m e g
tudható a le lk é s z i h ivata lb a n.

F é rfi ingek
m e gle p ő  o lc s ó  á rb a n  
S o ó s n á l, Is k o la -u tc a  II

Bécsi
modell kalapok, újdonságok

megérkeztek
és legolcsóbban kaphatók

Knittel Konrád
Szeged, Iskola ucca 26. sz.

Á ta la kítá so ka t
a legújabb fo rm á k  után vá lla lok .

..........  ..........

O rvo si köpenyek,
s p o rtn a d rá g o k  g y á ri á rb a n  

S o ó sná lf Is k o la -u tc a  II.

Gyarmati Mihály
ú r i szabó, Széchen yi té r  3.

w  * r «7
Elsőrendű mérték utáni uriszabóságomat 
református testvéreim szives figyelmébe 
ajánlom. — E g yh á zta g o k n a k  a m in 
d e n k o ri m e g á lla p ito ttfa zo n á ra k - 
ból 5 szá za lé k  k e d ve zm é n yt nyújtok.

Mindennemű ú ri-, női- és gyerm ekruhák, szövet- 
és csipkefüggönyök sfb. műfestése és vegyi tisz
títása l e g s z e b b e n  és l e g o l c s ó b b a n  készül

HIÁTHÉ GYÖRGY
m üfestö  és vegyészeti ru h a tis ztító  g yá rá b a n , Szeged. Gyártelep : Báró 

Jósika ucea 22. szám. Átvételi üzlet: Tisza Lajos körút 89. szám.
E lv á lla l g a llé r  és k é ze lő  t is z títá s t. —  H o lzm a n n  H ., c s . és k ir .  u d v a ri s z á llító  budapesti 
gőzmosógyár részére, melynek speciális gyártmánya a hófohér, ragyogó-fényos gallér-tiszlitás. A gallér, 
kézelő sokkal tartósabb marad, mint eddig. Simasága páratlan, piszkot nem fog, sokáig hordható ; simára

vasúit szóló nyakat nem karcol. Győződjék meg róla I

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó Lá s z ló  lelkész
Nyomatott a Hírlapkiadó- és Nyomdavállalat Rt-nál Szeged. Felelős nyomdavezotö: Sajgó József.


